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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, 

chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021” năm 2021 

 
Thực hiện Kế hoạch số 6034/KH-UBND  ngày 29/12/2020 của UBND tỉnh 

về việc thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo cụ pháp luật về phòng, 

chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021” năm 2021, Ban Dân tộc xây dựng Kế 

hoạch thực hiện với nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

Tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, tìm hiểu pháp luật về phòng, 

chống tham nhũng; xây dựng lối sống liêm chính và tuân thủ pháp luật về 

phòng, chống tham nhũng (PCTN) trong cán bộ, công chức và nhân dân vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số; đưa công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật về phòng, chống tham nhũng thành nhiệm vụ thường xuyên, liên tục, mang 

lại hiệu quả thiết thực; góp phần tích cực cải thiện công tác phòng, chống tham 

nhũng. 

2. Yêu cầu: 

- Tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, công chức những nội dung của Luật 

Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành; 

- Cán bộ công chức có ý thức chấp hành, học tập nắm bắt đầy đủ các quy 

định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng; 

- Xây dựng chương trình, nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật PCTN 

phù hợp với Nhân dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số.  

II. NỘI DUNG   

1. Các nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, 

chống tham nhũng gồm: 

- Tư tưởng Hồ Chí Minh về đạo đức liêm chính và PCTN; 

- Quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng về PCTN; 

-  Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi 

hành. Trọng tâm là các quy định mới về: hành vi tham nhũng; phòng, chống 

tham nhũng trong khu vực ngoài nhà nước; trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, 

đơn vị và doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước trong phòng, chống 

tham nhũng; các biện pháp phòng ngừa tham nhũng; kiểm soát tài sản, thu nhập 

của người có chức vụ, quyền hạn; xử lý tham nhũng và hành vi vi phạm pháp 

luật về phòng, chống tham nhũng; tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 

phòng, chống tham nhũng. 
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- Công ước của Liên hợp quốc về chống tham nhũng; hợp tác quốc tế của 

Việt Nam trong phòng, chống tham nhũng; kinh nghiệm quốc tế về phòng, 

chống tham nhũng; 

- Quyền, nghĩa vụ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và 

công dân trong phòng, chống tham nhũng; 

- Mô hình, kinh nghiệm, gương tiêu biểu về phòng, chống tham nhũng và 

đạo đức liêm chính. 

2. Hình thức phổ biến: 

2.1 Đối với cán bộ, công chức Ban Dân tộc: 

- Tuyên truyền, phổ biến thông qua các cuộc họp giao ban, hội nghị hoặc 

kết hợp trong các buổi sinh hoạt tư tưởng hàng tháng. 

-  Phổ biến trên Trang thông tin điện tử Ban Dân tộc hoặc hộp thư điện tử 

cá nhân cán bộ, công chức. 

2.2. Đối với nhân dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số: 

Đưa công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng chống tham nhũng 

là nội dung thực hiện “Đề án đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và 

tuyên truyền, vận động đồng bào vùng DTTS và miền núi giai đoạn 2017 – 

2021”.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Thanh tra tham mưu xây dựng, triển khai thực hiện Kế hoạch, 

theo dõi, đôn đốc, giám sát việc thực hiện; định kỳ tham mưu báo cáo kết quả 

thực hiện theo quy định. 

2. Phòng Chính sách Dân tộc tham mưu xây dựng nội dung và triển khai 

tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN đối với đồng bào vùng 

DTTS; báo cáo kết quả thực hiện về Thanh tra Ban để tổng hợp. 

3. Thanh tra phối hợp Văn phòng Ban đưa nội dung của Luật Phòng, chống 

tham nhũng năm 2018 và các văn bản liên quan lên Trang thông tin điện tử của 

Ban.  

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021” năm 2021 của Ban 

Dân tộc. Yêu cầu các phòng chuyên môn thuộc Ban căn cứ Kế hoạch nghiêm 

túc triển khai thực hiện./.   
 

Nơi nhận: 
- Thanh tra tỉnh; 

- Các phòng chuyên môn thuộc Ban; 

- Lưu: VT, TTr.  

 TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

  Lê Văn Quyền 
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